

KURJER WILEŃSKI

NIEZALEŻNY ORGAN
DEMOKRATYCZNY.

Wychodzi codziennie prócz dni poświęconych.

Cena prenumeraty: miesięcznie zł. 4. Zagranicą zł. 7. Prenumeratę przyjmują: Księgarnia W. Makowskiego, S-to Jańska 1. Skład papieru W. Borkowskiego, Mickiewicza 5. Prenumeratę i ogłoszenia przyjmuje Biuro Reklamowe Stefana Grabowskiego, Mickiewicza 4, róg Gałbarskiej, tel. 82 i wszystkie biura reklamowe w kraju i zagranicą.

Redakcja i Administracja ARSENAŁSKA 4, Tel. 99.
Czynna od g. 9 do 3 pp. Redaktor przyjmuje od 2 — 3 popoł.
Rękopisów nadsyłanych redakcja nie zwraca.
Konto czekowe P. K. O. Nr. 80.750.

Cena ogłoszeń: Za wiersz milimetrowy na 4-ej stronie groszy 10. Komunikaty i ogłoszenia tekstowe za wiersz milimetrowy 30 groszy. Układ ogłoszeń 5-o lamowy, na 4-ej str. 8-mio lamowy. Terminy druku mogą być przez administrację dowolnie zmieniane

OD ADMINISTRACJI.

Szan. Prenumeratorów upraszamy o możliwe wczesne wpłacenie opłaty na m. czerwiec, szczególnie zaś o uregulowanie przed 31 b. m. prenumeraty zaległej.

Prenumeratę wpłacać można za pośrednictwem urzędów pocztowych i listonoszów ewentualnie na konto P. K. O. Nr. 80.750. Blankiety P. K. O. na wpłacenie należności załączamy do dzisiejszego numeru.

ZAWODY KONNE

Klubu Sportowego 3-ej Sam. Brygady Kawalerji

ODBEDĄ SIĘ 23 i 24 b. m.

na torze wyścigowym w POŚPIESZCE

Początek o godz. 2.30 pop. Bilet 1 zł 10 gr., ulgowy 55 gr.

Nakaz rzeczywistości.

System, za pomocą którego powołany został obecny gabinet, najbardziej niezależny i najuczciwszy ze wszystkich dotychczas rządzących Polską, wywołał w obozie demokratycznym zdziwienie i konsternację. Tego nie ma poco ukrywać!

Te same narady z przedstawicielami wszystkich, nawet skompromitowanych stronnictw sejmowych, te same próby, na szczęście nieudane, skłecenia partyjnej koalicji, względnego pozyskania ludzi z tego samego środowiska, którego zgęszczona atmosfera wywołała burzę wojkową, i wreszcie — umieszczenie nowego ciała rządowego na tej samej płaszczyźnie: tegoż zgangrenowanego Sejmu, tejże anemicznej konstytucji, a wszystko świadczące, narazie przynajmniej, o niewspółmierności między ogromem ofiary i wysiłku, a rezultatem przez nie osiągnięty — wywołało poważne zaniepokojenie.

Odnosi się wrażenie, iż wypadkom nie pozwolono rozwinąć się naturalnie do końca, że w połowie ich burzliwego łożyska sklecono naprędce tamę. I zachodzi obawa, że tamą nie wytrzyma tej prowizorycznej zapory, a wtedy zwiol niezmiernie okielzany wywoła ostateczną katastrofę. Jeśli zaś wytrzyma, to spowoduje szybkie wyschnięcie zatrzymanych oczyszczających prądów i wtedy pozostanie bagno. Perspektywy są pesymistyczne. Chcemy wierzyć, iż Zgromadzenie Narodowe dokona trafnego wyboru Prezydenta, poczem rozwiąże się i pozwoli nowemu zwierzchnikowi państwa przeprowadzić niezbędną przebudowę. To jest chyba jedyny ratunek dla Rzeczypospolitej z obecnego stanu.

Dalszy, oczekiwany w najbliższym czasie rozwój sytuacji politycznej wykaże dowodnie, czy wypadki warszawskie były przewrotem, oczyszczającym atmosferę i wyzwalającym do życia nowe twórcze pierwiastki, czy katastrofą, powodującą zniechęcenie i apatię. Tak czy owak potwierdziły one całkowitą obecność idei absolutyzmu psychicznego polskiej, zgodnie z historycznym rozwojem państwowości naszej, idącym od samowładztwa do ludowładztwa.

W tem miejscu należy wyjaśnić kilka zasadniczych nieporozumień, należy pewne rzeczy powiedzieć otwarcie wbrew sentymentowi. Przewrót dokonał się na tle fermentu, jaki w ostatnich czasach powstał w armji. Siłą armji jest jej spójność wewnę-

tra, odpowiadająca dyscyplinie, a polegająca na tem, że pewne szkodliwe objawy tępi się z całą bezwzględnością i w milczeniu! Palec cywila, zarażony gangreną może być leczony maścią czy plasterkiem, gangrenujący palec żołnierza musi być natychmiast amputowany.

Przewrót dokonał się samorzutnie, ale siły skupiły się natychmiast dookoła najwyższego sztandaru, dookoła osoby Marszałka Piłsudskiego. Z chwilą przyjęcia na siebie obowiązku obrońcy moralnych interesów wojska, Marszałek tem samem stanął w obronie interesów moralnych Narodu. Armja i Naród — to jedno i w pojęciu żołnierza i w pojęciu cywilnego obywatela. „Nie może być w państwie za wiele nieprawości“ — to słowa Piłsudskiego to słowa sztandaru. W imię tego nakazu stoczona została krwawa walka i osiągnięte zwycięstwo.

To samo hasło powinno było wskazać drogę realizacji zwycięstwa, a wydaje nam się, iż droga obecna do tego celu nie prowadzi.

Tu warto przypomnieć inne słowa Marszałka, wypowiedziane przed laty: „*Być zwyciężonym i nie uleść, to zwycięstwo, zwyciężyć i spocząć na laurach — to klęska!*” Spocząć na laurach — to zatrzymać się w pół drogi, zatrzymać się w pół drogi — to cofać się wstecz... Są to wnioski z przesłanek dziejowych.

Czego oczekuje demokracja po zwycięstwie Piłsudskiego, którego nazwisko jest dla niej synonimem wielkiej idei?

Odpowiemy najpierw negatywnie. Nie oczekiwaliśmy, że Marszałek Piłsudski pójdzie śladami Bonaparte'go i obejmie dożywotnio absolutną władzę w Państwie z tytułem dyktatora czy króla.

Nie oczekiwaliśmy, że rozpędzi Sejm teraz i na wieki wieków, a konstytucję schowa do biurka, żądając się samowładnie, oparty o wojsko. Ale oczekiwaliśmy i oczekujemy, że Marszałek Piłsudski, wzięwszy losy bitwy orężnej w swe ręce, wygrawszy tę bitwę po krwawym boju w takim samym tempie rozegra walkę nie krwawą z czarną mafią, spychającą Państwo do przepaści: że na czas tego drugiego okresu, który mógł trwać tydzień zaledwie, z czystym sumieniem unicestwi legalizm parlamentarny i prawem zwycięzcy, prawem wielkiego ideałce, który przez długie lata wazył losy Państwa

Simplex.

Przed Zgromadzeniem Narodowym.

(Telefonem od własnego korespondenta z Warszawy).

Zgromadzenie Narodowe odbędzie się w Warszawie dn. 31 maja.

Oświadczenie Marszałka Rataja.

Wezoram o godz. 2 po południu pełniący zastępczo funkcje Prezydenta Rzeczypospolitej marsz. Rataj przyjął przedstawicieli prasy, składając im następujące oświadczenie: Za chwilę kancelarja sejmowa przystąpi do wysłania zaproszeń na Zgromadzenie Narodowe.

Termin Zgromadzenia 31 maja w Warszawie. Zdecydowałam się „na stolicę, mając na oku wzgląd, że odbędzie Zgromadzenie w Warszawie będzie uderzającym dowodem dla zagranicy i kraju, iż wróciliśmy do stosunków normalnych.”

Zdaje sobie sprawę z odpowiedzialności, jaka ciąży na mnie, jako przewodniczącym Zgromadzenia Narodowego. Uzyskałem od rządu, stojącego ściśle na gruncie praworządności, wszystkie gwarancje, zapewniające wolność Zgromadzenia Narodowego. W szczególności otrzymałem w tej mierze zapewnienie ze strony p. ministra spraw wojskowych i p. ministra spraw wewnętrznych.

Gwarancja też leży w moich rękach. Gdybym w ostatniej chwili — na chwilę spóstrzegł, że Zgromadzenie nie jest wolne i jest pod przymusem z czyjejkolwiek strony, odro-

czyłbym Zgromadzenie i wyznaczyłbym inne miejsce.

Oświadczam jednak jeszcze raz, że mam wszelką ludzką pewność, iż Zgromadzenie Narodowe odbędzie się w porządku w Warszawie.

Chcę panom zakomunikować, iż uważam czy nie byłoby wskazane zarządzić odebranie przysięgi od elekta w innym mieście — w Krakowie lub Poznaniu — dla zaznaczenia na zewnątrz spójności państwa.

Decyzji w tej mierze jeszcze nie powziąłem.”

Zgromadzenie Narodowe odbędzie się tedy w poniedziałek 31 maja o godz. 10 rano. Kancelarja sejmowa wysłała już w dniu wczorajszym zaproszenia do członków Zgromadzenia t.j. posłów i senatorów.

Ze swej strony nie możemy się zgodzić z marsz. Ratajem, ażeby nowoobрани Prezydent Rzeczypospolitej miał złożyć przysięgę gdzie indziej, aniżeli w Warszawie.

Argument p. Marszałka, iż miało by się to stać dla zaznaczenia na zewnątrz spójności państwa nie wytrzymuje krytyki, gdyż nikt przeciw tej spójności nie kwestjonuje.

„Klub Pracy“ wysuwa kandydaturę Marszałka Piłsudskiego.

Wezoram odbyło się pod przewodnictwem pos. Kościłkowskiego posiedzenie „Klubu Pracy”, na którym postanowiono wysunąć kandydaturę Marszałka Piłsudskiego na urząd Prezydenta Rzeczypospolitej.

Jednocześnie „Klub Pracy” postanowił wydać w najbliższych dniach odezwę, motywującą konieczność objęcia tego stanowiska przez Marszałka Piłsudskiego.

Marszałek Piłsudski do wojska.

(Telefonem od własnego korespondenta z Warszawy).

Minister spraw wojskowych Marszałek Piłsudski wydał w dniu wczorajszym następujący rozkaz do armji:

ROZKAZ DZIENNY

Nr. 43.

Ministerstwo Spraw Wojskowych
Warszawa, dnia 22 maja 1926 r.

ŻOŁNIERZE!

Nie poraz pierwszy słyszyście mój głos.

Ongis na polach bitew, gdy młode państwo jeszcze ząbkowało, jak chorowite dziecko, prowadziłem was w boje, które w zwycięstwach pod moim dowództwem wywalczonych, na długie wieki okryły sławą i blaskiem bohaterskie wasze sztabdary.

Po innych bojach przemawiam do was dzisiaj.

Gdy bracia żywią miłość ku sobie, wiąże się węzeł między nimi mocniejszy nad inne węzły ludzkie. Gdy bracia się waśnią i węzeł pęka, waśń ich również silniejsza jest nad inne. To prawo życia ludzkiego. Daliśmy mu wyraz przed paru dniami, gdy w stolicy stoczyliśmy między sobą kilkudniowe walki.

W jedną ziemię wsiąkla krew nasza, w ziemię jednym i drugim jednakowo drogą, przez obie strony jednakowo umiłowana. Niechaj ta krew gorącą, najcenniejszą w Polsce krew żołnierza, pod stopami naszeni będzie nowym posiewem braterstwa, niech wspólną dla braci głosi prawdę, tę prawdę twardą i hardą o żołnierzach.

Wszyscy mamy jedną wspólną siostrzycę, władającą nad pracą naszą żołnierską. Jest nią śmierć, ścinająca kosą tego, na którego palec boży wskazuje

Służ takich nie sprawuje nikt inny, oprócz nas żołnierzy. Takimi byliśmy, gdyśmy ongi wzięli Polskę słabutką i drzącą na swoje bary, by po znojach i zwycięstwach oddać Ją wspólnoty walecom silną i pewną życia. Lecz widzimy Ją niestety w wiecznych swarach i kłótniach, w jakiejś rozkoszy panoszenia się jednych nad drugimi. I dokoła nas wre wszędzie kłótnia i zawiść partyjna. Gdy dygoce nienawiść i rozpala się niechęć dzielnicowa, trudno by żołnierz był spokojny.

A jednak chcę być pewnym, że nie kto inny, jak żołnierz polski ocknie się pierwszy i pierwszy do zgody i braterstwa stanie. Niech przeto nie widzi wróg żaden czy nieprzyjaciel, że ziemię naszą znaleźć może bezbronną. Staniemy, jak zawsze, jeden obok drugiego, by dać za Ojczyznę życie, a wspomnienie o bojach majowych w Warszawie, o tych

